Post haec queritur, utrum Spiritus sanctus ad seipsum referatur : hoc enim videtur ex praedictis posse probari. Si enim quod datur, refertur ad eum qui dat, et ad eum qui datur, et Spiritus sanctus datur a seipso, ut praedictum est, ergo refertur ad seipsum. Hujus questionis determinationem in posterum⁶ differimus, donec tractemus de his quae relative dicuntur de Deo ex tempore, in quibus datum et donatum continentur.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xiv, n. 45. — ² Luc., I, 47. — ³ Num., XI, 17. Editio nostra habet : *Auferam de spiritu tuo : tradamque eis*, etc. — ⁴ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. XIV, n. 45. — ⁵ Matth., VI, 11; Luc., XI, 3. — ⁶ Dist. XXX.

(a) Cœt. edit. Moysi.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hie quæritur, cum Spiritus sanctus, per quem dividuntur dona, ipse sit donum, etc.

Hæc est tertia pars hujus partis, in qua Magister agit de processione Spiritus sancti temporali. Determinato enim principio a quo Spiritus sanctus procedit; determinato etiam modo secundum quem procedit, determinat hic Magister proprietatem secundum quam convenit ei temporaliter procedere: et haec proprietas est donum, et de hac in tota prædivisio. senti distincione intendit agere. Dividitur autem hæc pars in quatuor partes, secundum quatuor quæstiones quas movet. In prima quærit et determinat utrum Spiritus sanctus sit donum, in quo alia dona donantur. In secunda quærit utrum Spiritus sanctus sit eadem ratione datum, et donum, ibi: *Præterea diligenter considerandum est, cum Spiritus sanctus dicatur donum et datum.* In tertia quæritur, cum non solum Spiritus sanctus, sed etiam Filius sit donus, quare non dicitur filius noster sicut spiritus noster, ibi: *Hic queritur utrum et Filius, cum sit nobis datus,* etc. In quarta et ultima quærit, cum Spiritus sanctus sit donum relative, quo modo possit a se dari: si enim a se donatur, videtur Spiritus sanctus ad se relative dici: et hoc facit ibi: *Post hoc queritur utrum Spiritus sanctus ad se ipsum referatur.* Caeteris partibus indivisis remanentibus, quia specialiter prosequitur quæstiones prædictas, media, sive secunda pars, quæ est de differentia doni vel dati, habet quatuor partes. In prima quærit, et determinat, quod non eadem ratione Spiritus sanctus dicitur donum, et datum, quia donum est ab æterno, sed datum ex tempore. In secunda vero, contra hoc, scilicet quod Spiritus sanctus sit donum aëternaliter, objicit, ibi: *Sed queritur cui donabilis, utrum Patri, vel Filio.* In tertia vero, quia in solutione dixerat quoddam dubium, ideo incidenter movet, et determinat illud, ibi: *Hic oritur quæstio, utrum Filius nascendo,* etc. In

quarta vero et ultima, redit ad primam solutionem, ostendens quod Spiritus sanctus aëternaliter donum est, quia eo ipso est donum, quo proeedit a Patre et Filio, et quod temporaliter est datum, vel donatum: et hoc facit ibi: *Ex prædictis patet quod Spiritus sanctus,* etc.

DUB. I.

Relatio non appetet in hoc nomine, Spiritus.

Videtur dicere falsum, quia spiritus dicitur, quia spiratur: ergo refertur ad spirantem: ergo appetet in eo relatio. Item videtur quod magis appareat in hoc nomine, *Donum*, quia relativa dicuntur, quæ, hoc ipsum quod sunt, aliorum sunt: sed Spiritus, eo quod Spiritus, habet esse a spirante; donum verum non oportet quod habeat esse a donante: ergo non videtur in hoc tantum apparere relatio.

Resp. Dicendum quod tam Donum, quam Spiritus, dicitur relative: sed tamen relatio magis appetet in hoc nomine, *Donum*, quam in hoc nomine, *Spiritus*, quia donum semper dicit respectum ad dantem, spiritus autem non; immo potest accipi absolute. Vel aliter dicendum quod Augustinus non dicit quod relatio non appareat in hoc nomine, *Spiritus*; sed quod non appareat in hoc nomine, *Spiritus sanctus*. Quamvis enim dicitur esse spiritus spiratoris, non tamen dicitur esse Spiritus sanctus spiratoris. Ad illud quod objicitur, quod *spiritus* magis dicit habitudinem respicientem esse quam *donum*, dicendum, quod verum est in his quibus accedit donum: sed Spiritus sanctus quia ideo est quia donum, non habet locum ista objectio.

DUB. II.

Filius nascendo accepit, etc., ut sit ipsa substantia.

Videtur male dicere, quia in omni eo quod inest Filio per nativitatem, distinguitur Filius a Patre, quia nativitas est proprietas distinctiva: ergo, si Filius nascendo accepit ut sit essentia, vel substantia, ergo Pater in substantia distinguitur a Filio. Item, quod Filius nascendo accepit, sive quod Filius est

nascendo, est natum : ergo substantia est nata, si Filius nascendo est substantia. Omne enim quod nascendo accepit, a nativitate habet ortum.

Opinio aliorum. Resp. Dicendum quod aliqui distinxerunt istam locutionem : « Filius nascendo est divina substantia, sive Deus; » quia gerundium potest dicere concomitantiam, et sic simpliciter est vera ; vel causam, et sic multiplex : quia cum dico : « Filius est Deus, sive divina substantia, » tria dico, scilicet subjectum, compositionem, et prædicatum. Potest ergo hoc gerundium, *nascendo*, dicere causalitatem respectu subjecti, vel respectu compositionis, vel respectu prædicati. Si respectu subjecti, tunc est sensus : « Filius nascendo, » etc., id est qui est Filius nascendo, vel qui nascendo habet ut sit Filius, est Deus : et sic est vera. Si respectu compositionis, sic est sensus : Filius est Deus nascendo, id est, hoc prædicatum convenit subjecto per nativitatem : et sic adhuc est vera locutio. Si respectu prædicati, sic est sensus : Filius est Deus, sive substantia divina nascendo, ita quod nasci, sive nativitas, sit principium sive origo deitatis, et in hoc sensu est falsa. Magister tamen istam locutionem non distinguit, sed simpliciter concedit ; et satis probabiliter, quoniam prædicta distinctio non videtur habere radicem. Cum enim gerundium natum sit determinare compositionem (quia omnino nihil est dicere, *homo nascendo*, et hujusmodi), et cum compositio prædicati sive essentiæ, sive omnium quæattribuuntur Filio, convenienter subjecto per nativitatem, ideo habet veritatem. Nec valent objectiones in contrarium aductæ, quia nativitas non distinguit illud quod per nativitatem habetur, sive quod est in nascente ; sed eum solum, qui nascitur : et ideo non sequitur quod substantia sit distincta, nec quod ipsa nascatur, quamvis per generationem habeatur.

Impro-
batur.

DUB. III.

Nec Filius nativitate essentia est.

Videtur falsum dicere, quia cum nascendo sit essentia, pari ratione videtur quod nativitate : et hoc videtur per auctoritatem Ililarii in littera.

Resp. Dicendum quod absque dubio ista est distinguenda : « Filius nativitate est divina essentia, » quia ablativus potest construi in ratione formæ, vel in ratione principii. Si in ratione formæ, sic est falsa, quia nativitas non est causa formalis respectu prædicati essentialis. Si in ratione principii, sic habet veritatem, quia omnia quæconveniunt Filio, convenienter ei per nativitatis originem. Sed Magister, quia accipit gerundium in ratione principii, ideo cum gerundio simpliciter concedit ; et quia accipit ablativum in ratione formæ, ideo cum ablativo simpliciter negat : magis enim judicat secundum usum loquendi, quam secundum virtutem sermonis.

DUB. IV.

Non enim, etc., per defctionem, aut protensionem, aut derivationem.

Quæritur quo modo differant illa tria.

Resp. Quidam dicunt sic, quod per defctionem producitur aliquid de materia per formæ præexistentis corruptionem, sicut ex grano frumenti herba; per protensionem producitur aliquid per præexistentis formæ permanentiam, et inductionem formæ artificialis, sicut vas fit de argento; per derivationem, quod producitur per præexistentis formæ permanentiam sola locali mutatione, ut rivas ex fonte, et lacus ex rivo. Alter potest dici, quod materiale principium ex quo res est, aut est materiale, et transiens formaliter, et sic est defectio; aut est materiale, et permanens, et sic est protensio; aut est materiale, et permanens, et agens, et sic est derivatio : et horum exempla sunt manifesta.

DUB. V.

Aliud est enim quod accepimus ut essemus, etc.

Videtur male dicere, quia, sicut sine Spiritu Dei non possumus sancti esse, ita nec esse: ergo videtur, quod Spiritum sanctum non tantum accepimus ut essemus sancti, sed etiam ut essemus.

Resp. Potest ad hoc dici, quod hoc dictum est per appropriationem. Quamvis enim a Spiritu sancto habeamus esse, et sanctum (*a*) esse, appropriate tamen habemus sanctum (*b*) esse: ideo non sic *accipi* dicitur in nostri esse productione, sicut in sanctificatione. Aliter tamen potest dici quod, sicut *dare* ordinatur ad habendum, ita et *accipere*: et quia nullus habet Spiritum sanctum, quantumcumque Spiritus sanctus operetur in eo, nisi qui potest eo frui, et omnis talis est sanctus; ideo Spiritus sanctus non dicitur proprio loquendo dari, nec accipi, nisi sanctis, et a sanctis.

DUB. VI.

Tollam de spiritu tuo.

Contra: Hoc non potest dici quantum ad substantiam: ergo quantum ad effectum, sive gratiam: ergo videtur quod gratia transferatur ab uno in alium. Si tu dieas hoc esse dictum per conformitatem, objicitur quod pari ratione posset dici quod tolleret de spiritu aliorum, et daret Moysi.

Resp. Dicendum quod illud intelligitur de spiritu quantum ad effectum, et haec præpositio, *de*, importat conformitatem, similiter et partialitatem; sed non, quantum ad partem conferentem vel continentem, secundum veritatem, sed secundum proportionem, quoniam effectus Spiritus sancti multo plus abundavit in Moyse quam in aliis, ut quod alii quasi partem gratiae suæ viderentur habere: et dicitur, *Tollam*, quantum ad sollicitudinem, quia dum dona Spiritus sancti aliis sunt communicata, sollicitudo Moysi est

¹ Cf. Aegid. Rom., I Sent., dist. xviii, q. iii; Richard., I Sent., dist. xviii, q. v; Petrus de Tarant., I Sent.,

(*a*) *L. sanctos.* — (*b*) *L. sanctos.*

diminuta, et pars illius sollicitudinis est aliis commissa, etc.

ARTICULUS I.

Supposito ex praecedentibus quod Spiritus sanctus sit donum, et quod donetur, ad intelligentiam hujus partis sex queruntur. Primo queritur utrum Spiritus sanctus sit donum quo omnia alia dona donantur; secundo, utrum Spiritus sanctus donum vel ab aeterno, vel ex tempore; tertio queritur quid convenientius dicatur de Spiritu sancto, donum scilicet, an datum; quarto, utrum donum proprie conveniat Spiritui sancto; quinto, utrum donum sit proprietas Spiritus sancti distinctiva; sexto, utrum ratione donabilitatis dicatur Spiritus sanctus noster.

QUÆSTIO I.

*An Spiritus sanctus sit donum, in quo alia dona donantur?*¹

Quod Spiritus sanctus sit donum quo omnia alia donantur, ostenditur auctoritate, et ratione: et primo per Apostolum dicendum: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus dividit singulis prout vult*: et loquitur de donis non tantum gratiae gratum facientis, sed etiam quae sunt gratis datae: ergo, si per Spiritum sanctum dantur ultraque, cum non sit alia differentia donorum, ipse est donum in quo omnia alia donantur.

Item Augustinus, *de Trinitate*³: « Per donum, quod est Spiritus sanctus, commune omnibus membris Christi, propria quibusque dona Dei donantur. »

Item, ratione ostenditur sic: Spiritus sanctus est primum donum: sed omne posterius ad prius reducitur: ergo omne donum reducitur ad donum quod est Spiritus sanctus: ergo in omnibus donis ratio donum, dist. xviii, q. v; Marsilius Inguen., I Sent., q. xxii, art. 2. — ² Cor., xii, 4, 11. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. XV, c. xix, n. 34. In edit. Gaume leg. *in commune omnibus*, etc., sed perperam.

nationis est per Spiritum sanctum : ergo, etc.

Item, omne donum, in quantum donum, ex amore datur, alioquin non habet rationem doni : sed Spiritus sanctus est amor Patris et Filii, ut dicit Augustinus¹, et habitum est supra : ergo, etc.

*Ad op-
pos.*

Contra : 1. Per Isidorum² : « Multis indignis Spiritu sancto dantur dona Spiritus sancti : » ergo contingit alia dona donari sine hoc : ergo non est donum in quo omnia alia donantur.

2. Item aliqua sunt dona quæ appropian-
tur Filio, utputa sunt illa quæ dantur ad illustrationem intellectus : ergo, si loquamur appropriate, talia (*a*) dona donantur in Filio, sive per Filium, non dono quod est Spiritus sanctus.

3. Item, Filius datus est nobis, per Isaiam³ : *Parvulus natus est nobis, Filius datus est nobis* : ergo, si datur per Spiritum sanctum, videtur quod Spiritus sanctus aliquam au-
toritatem, vel influentiam habeat in Fi-
lium : hoc autem est falsum : ergo non omnia alia dona donantur per Spiritum sanctum.

4. Item hoc ostenditur per impossibile : Esto quod intelligatur, per impossibile, Spi-
ritum sanctum non esse, adhuc Pater et Fi-
lius intelliguntur ut liberales, alioquin inest
eis liberalitas a Spiritu sancto, quod falsum
est : ergo, si intelliguntur liberales, ergo et
donatores.

Item, si Spiritus sanctus est donum in
quo alia donantur, ergo doni est donum, et
donationis est donatio : et si hoc, motus est
motus, et relationis relatio; et hoc habet Phi-
losophus⁴ pro inconvenienti; cum enim de-
pendens non possit alterum determinare, erit
ibi processus in infinitum.

CONCLUSIO.

*Spiritus sanctus est donum quo omnia dona nobis
donantur gratuita per concomitantiam, et quo
omnia dona Dei donantur per exemplaritatis
causam.*

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum di-

citur quod Spiritus sanctus est donum quo (*b*) omnia alia donantur, ablativus iste potest accipi dupliciter : vel ita quod dicat concomitantiam; vel sic quod dicat causalitatem. Si dicat concomitantiam, sic intelligendo, universaliter falsum est, quia est sensus quod detur cum omnibus donis : quædam enim sunt dona quæ semper sunt cum Spiritu sancto, ut charitas et sapientia; quædam quæ nunquam sunt cum Spiritu sancto, ut timor servilis; quædam quæ aliquando sunt cum Spiritu sancto, aliquando sine, ut fides, prophetia, et hujusmodi. Si autem particula-
riter intelligatur de donis gratum facientibus, sic vera est, et non habet instantiam. Potest iterum ablativus importare causalitatem, et hoc tripliciter : vel ita quod dicat simpliciter causalitatem, et in hoc non distinguitur nec a Patre, nec a Filio, quia omnia dona sunt a Patre, et a Filio, et a Spiritu sancto; vel ita ut dicat causalitatem, et subauctoritatem, et in hoc distinguitur a Patre, sed non a Filio, quia Pater, et per Filium, et per Spiritum sanctum, donat; vel ita ut dicat causalitatem et subauctoritatem et exemplaritatem, et sic proprie Spiritui sancto convenit : ipse enim procedit per modum primi doni, ita quod omnis donatio recta et gratuita post illam est, et ab illa accipit rationem donationis. Concedendum est ergo quod Spiritus sanctus est donum quo omnia dona, scilicet gra-
tuita, donantur per concomitantiam, et quo omnia Dei dona donantur per exemplaritatis causam.

1. Ad illud quod objicitur primo de Isi-
doro, jam patet responsio, quod ipse loqui-
tur de bonis gratiæ gratis datae, non gratum
facientis.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod quædam dona appropiantur Filio; dicendum quod de donis est loqui dupliciter, aut ra-
tione ejus quod subest, aut sub ratione do-

¹ Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. v, n. 7. — ² Isidor., *de Summo Bono*, lib. I, c. xvii, § 9. — ³ Isa., ix, 6. — ⁴ Arist., *Physic.* lib. VIII, cont. 9.

(*a*) *Edit. Ven.* 1751 *habet* alia. — (*b*) *Cæt. edit.* do-
num in quo.

nationis. Ratione vero ejus quod subest, aliqua dona appropriantur Filio, ut sapientia et intelligentia; aliqua Spiritui sancto, ut charitas. Ratione vero donationis, omnia appropriantur Spiritui sancto ratione jam dieta, quia per ipsum, tanquam per primum donum, donantur alia.

3. Ad illud quod objicitur, quod Filius est datus, et non a Spiritu sancto; responderi potest, quod Filius est datus secundum humanam naturam, et hoc fuit per amorem: *Sic¹ Deus dilexit mundum, ut Filium suum*, etc.

4. Ad illud quod objicitur quod, Spiritu sancto circumscripto, adhuc manet ratio doni; dicendum quod, circumscripto Spiritu sancto, est intelligere in Deo donorum causalitatem et subauctoritatem, sed non exemplaritatem donationis sub ratione donationis, quia non intelligitur processus amoris; et hoc ultimo modo dicitur proprie convenire Spiritui sancto.

5. Ad illud quod objicitur, quod tunc est donum doni; dicendum quod motus non est motus, ut termini, similiter nec relationis relatio: tamen, ut principii, et motus est motus, quia motus est principium motus, et relatio relationis. Et sic dicitur donum doni: et quia in causando statur in primo, cum sit primum donum, non est abire in infinitum. Præterea Donum in divinis veram hypostasim dicit.

QUÆSTIO II.

An Spiritus sanctus ab æterno, vel ex tempore donum sit².

Ad op.
pos. Utrum Spiritus sanctus sit donum ab æterno, vel ex tempore; et quod ex tempore, videtur per Augustinum, *de Trinitate*³: «Eo donum est, quo datur quibus datur: » sed datur ex tempore: ergo, etc.

2. Item, *de Trinitate*⁴: «Eo donum dicitur, quo datus ipsum erat Deus: » sed constat: quod datus erat ex tempore,

¹ *Joan.*, III, 16. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIV, memb. 2; Richard., I *Sent.*, dist. XVIII, q. IV; Marsil. Inguen., I *Sent.*, q. XXI, art. 3; Gab. Biel, I *Sent.*,

ergo, si donum est æternum, temporale est causa æterni.

3. Item, videtur per rationem. Donum enim non tantum dieit comparisonem ad dantem, sed etiam ad eum cui datur: ergo, posito dono, ponitur dans et recipiens, quia relatio ponit extrema: sed recipiens est creatura: ergo, etc.

4. Item, donum addit supra datum, quia donum est datio irreddibilis⁵: ergo, si Spiritus sanctus non est datus nisi ex tempore, nec est donum nisi ex tempore.

5. Item, sicut Filii est generari, ita Doni est donari: sed non est Filius, antequam generetur: ergo nec Donum, antequam donetur: sed donatur tantum ex tempore: ergo, etc.

Contra: per Augustinum⁶, *de Trinitate*: «Quia Spiritus sanctus procedebat ut esset ^{Funda-} ^{menta.} donabilis, jam donum erat: » sed procedere ut donabile, hoc est æternum: ergo et donum ab æterno.

Item, idem⁷ expressius: «Spiritus sanctus sempiterne donum est, temporaliter vero datur. »

Item, hoc ipsum videtur ratione, quia ubi est amor gratuitus, ibi est gratia doni: sed ab æterno est in Deo ponere amorem gratuitum: ergo et donum.

Item, ubi est perfecta ratio liberalitatis, ibi est donum: sed in divinis ab æterno est perfecta ratio liberalitatis: ergo, etc.

Item, sicut se habet ratio Verbi ad rerum productionem, sic se habet ratio Doni ad gratiarum distributionem: sed ante rerum productionem in principio fuit Verbum: ergo ante gratiarum collationem in principio fuit Donum.

CONCLUSIO.

Spiritus sanctus dicitur Donum ab æterno, quia donabilis; et dicitur ex tempore, quia datur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum do-
dist. XVIII, q. 1, art. 2. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. XV,
c. XIX, n. 36. — ⁴ Ibid., lib. V, c. XIV, n. 45. —
⁵ Arist., *Topic.* lib. III, c. IX. — ⁶ Aug., *de Trinit.*,
lib. V, c. xv, n. 16. — ⁷ Ibid., c. XVI, n. 17.

num dicat respectum ad eum cui datur, hoc potest esse tripliciter: vel secundum actum, vel secundum habitum, vel secundum aptitudinem. Si secundum actum, hoc modo dicitur donum, quia datur. Si secundum habitum, hoc modo dicitur donum, quia donandum aliquando. Si secundum aptitudinem, hoc modo dicitur donum, quia donabile. Secundum primam acceptiōnem, dicitur temporaliter; sed secundum secundam ac tertiam dicitur æternaliter. Et in his tribus sensibus accipit Augustinus. Concedendum est ergo quod secundum aliquam acceptiōnem donum Dei dicitur æternaliter, sicut probant rationes inductae ad secundam partem.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium, dicendum quod procedit de dono, ut dicit actum donationis; et sic ex tempore dicitur: unde non valet objectio.

2. Ad illud quod secundo objicitur, quod eo dicitur donum, quo datus, etc.; dicendum quod, secundum istam acceptiōnem, dicitur æternaliter, quia non dicit respectum ad creaturam secundum actum, sed secundum habitum, sicut et prædestinatio. Quod ergo objicitur quod tunc temporale est causa æterni; dicendum quod illud participium, *datus*, duo importat, scilicet ordinationem ad dandum, et actum ordinationis: et ordinatione est æterna, licet actus sit temporalis; et tunc ablativus non dicit causalitatem ratione actus, sed ratione ordinationis. Posset tamen dici quod dicit causam consequentiæ, non consequentis.

3. Ad illud quod objicitur, quod dicit relationem ad extrema, dicendum quod relatio actualis ponit utrumque extrellum in actu, non autem relatio habitu (*a*), sicut patet quod Deus æternaliter dicitur exemplar creaturæ temporalis.

4. Ad illud quod objicitur, quod donum addit supra datum; dicendum quod donum

in quibusdam consequitur rationem dati, utputa sunt illa quæ de se non dicunt liberalitatem, nisi prout additur eis ratio communicationis, ut liber, cultellus, et hujusmodi. In aliquo datum consequitur rationem doni, utputa in eo quod ex se importat liberalitatem, etiamsi nunquam detur dono, ut est amor: et sic convenit Spiritui sancto.

5. Ad illud quod objicitur, quod sicut Filii est generari, etc.; dicendum quod falsum est, quia *generari* dicit emanationem Filii, quæ secundum rationem intelligendi præcedit Filium. Unde impossibile est quod sit, nisi generetur. *Donari* autem non solum dicit doni emanationem; sed amplius dicit ejus communicationem: et hoc consequitur esse doni: et ideo non dicitur donum ex tempore, quamvis donetur ex tempore.

QUÆSTIO III.

*An Donum vel Datum convenientius de Spiritu sancto dicatur*¹.

Utrum convenientius dicatur de Spiritu ^{Ad op.} _{pos.} sancto donum, quam datum; et quod tam convenienter dicatur datum ut donum, videtur; quia Jacobus ait²: *Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est*: ergo a Spiritu sancto sunt data, sicut et dona: ergo sicut ad ipsum transfertur ratio doni, ita et dati.

2. Item, mobilis et moti est eadem ratio: ergo similiter dati et donabilis: ergo si donum dicitur in ratione donabilis, datum vero in ratione actualitatis dati, ergo eadem est ratio doni et dati: ergo, etc.

3. Item in quolibet genere perfectior est actus quam potentia³: ergo, cum datum dicat in actu donum in potentia, perfectius exprimitur aliquid, cum dicitur datum, quam donum: sed quod majoris est perfectionis, magis proprie convenit Deo: ergo, etc.

4. Item quando aliqua duo dicuntur de XVIII, q. I, art. 3; Steph. Brulef., I Sent., dist. XVIII, q. III; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XVIII, q. I; Gab. Biel, I Sent., dist. XVIII, q. I, art. 1.—² Jac., I, 1.—³ Arist., Physic. lib. II, cont. 12.—(*a*) Leg. habitualis.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIV, memb. 3; S. Thomas, p. I, q. XXXVIII, art. 2; et de Verit., q. VII, art. 3; Ægid. Rom., I Sent., dist. XVIII, p. II, p. I; Richard., I Sent., dist. XVIII, q. III; Thom. Arg., I Sent., dist.

aliquo quorum unum est ratio dicendi alterum de eodem, illud convenientius dicitur quod est ratio dicendi¹: sed datum et donum dicitur de Spiritu sancto, et ut vult Augustinus², eo donum dicitur, quia datur: ergo magis proprie dicitur datum.

Funda-
menta.
Contra: Datum convenit Spiritui sancto solum ex tempore, sed donum aeternaliter: ergo magis proprie dicitur donum.

Item, si nunquam actu daretur, donum esset, et Spiritus esset: ergo videtur quod magis proprie convenit ei donum.

Item, Glossa super illud Jacobi: *Omne datum optimum*, etc., dicit quod datum dicitur quoad naturalia, donum quoad gratuita. Si ergo gratuita aptius appropriantur Spiritui sancto qui sanctificat, quam naturalia, ergo melius in divinis dicitur de Spiritu sancto donum, quam datum.

Item, donum est datio irreddibilis³: sed quidquid Deus dat, irreddibiliter dat, quia, cum det, nihil potest recipere: ergo in divinis datum rationem habet doni, et induit ejus rationem: ergo convenientius ibi dicitur donum, quam datum.

CONCLUSIO.

Spiritus sanctus convenientius dicitur donum, quam datum, cum donum a tempore subtrahat.

Resp. ad Argum. Dicendum quod, quamvis in divinis utrumque dicatur, et datum, et donum, tamen convenientius dicitur donum; et hujus duplex est ratio. Una quidem est, quia datum, cum sit participantium, vel nomen verbale, concernit tempus; donum autem a tempore subtrahit, et ideo, quia omnia divina supra tempus sunt, convenientius dicitur in divinis donum quam datum. Alia ratio est, quia donum, supra rationem dati, addit conditionem liberalitatis, sive irreddibilitatis, quae est conditio ma-

gnæ nobilitatis: et ideo maxime competit divinis.

4. Et haec est ratio quare donum appropriatur gratuitis donis, non tantum ipsi Spiritui sancto qui est principium gratuitorum donorum. Et ex hoc patet responsio ad illud de auctoritate beati Jacobi.

2. Ad illud quod objicitur quod mobilis et moti eadem est ratio, dicendum quod non est simile de mobili et moto, et de dono et dato; quia motum esse addit supra mobile actum, et dicit totum quod dicit mobile: sed datum non dicit totum quod dicit donum, quantum est de generali intellectu nominis, nisi approprietur; Donum est enim datio irreddibilis⁴, et hoc melius patebit in quarto problemate⁵.

3. Ad illud quod objicitur, quod actus est perfectio potentiae; dicendum quod aliquid est in potentia ad actum duplicititer: aut propter imperfectionem agentis, aut propter defectum suscipientis. Si sit potentia primo modo, tunc actus est perfectio potentiae; si autem secundo modo, non est perfectio. Unde si dicatur quod sol actu lucens potest dominum illuminare quae non est aperta, et dominum apertam illuminat, nulla omnino major notatur perfectio quam ante. Sic intelligendum est de donabilitate et actuali donatione.

4. Ad illud quod objicitur, «Datum est ratio dicendi donum, quia ideo donum quia datur;» dicendum quod non est tota ratio, sicut dicitur in littera, sed solum in comparatione ad eum cui datur. Vel potest dici, quantum a parte nostri intellectus, ideo donum dicitur, quia datur: sed tamen, a parte rei, est e converso, quia ideo datur, quia donum est,

QUÆSTIO IV.

An proprie Donum de Spiritu sancto dicatur⁶.

Utrum Donum proprie conveniat Spiritui dist. xviii, q. ii; Richard., I Sent., dist. xviii, q. 1; Jo. Baccon., I Sent., dist. xviii, q. 1; Thom. Argent., I Sent., dist. xviii, q. 1, art. 2; Marsil. Inguen., I Sent., q. xxi, art. 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. xviii, q. iv.

¹ Arist., *Metaphys.* lib. II, cont. 4.—² Aug., *de Trin.*, lib. XV, c. xix, n. 47.—³ Arist., *Topic.* lib. III, c. ix.—⁴ Arist., *Topic.* lib. III, c. ix.—⁵ Quæst. seq.—⁶ Cf. S. Thom., p. I, q. XXXVIII, art. 2; Scot., in *Reportat.*, I Sent., dist. xviii, q. 1; Ægid. Rom., I Sent..

sancto; et quod sic, videtur per Augustinum, de *Trinitate*¹: « Sicut in Trinitate non est verbum nisi Filius, ita nec donum nisi Spiritus sanctus. »

Item donum dicit emanationem per modum liberalitatis: hoc autem est proprium solius Spiritus sancti: ergo, etc.

Item, Donum Dei dicitur relative ad donantem: sed donans non tantum est Pater, immo etiam Filius, quia uterque est mittens: ergo donum dicitur relative ad Patrem et Filium; et si hoc, distinguitur ab utroque: ergo nec Pater, nec Filius, sed solum Spiritus sanctus dicitur proprie donum.

Ad op.
pos.

Contra: 1. Donum dicitur in habitu: sed datum dicitur in actu: ergo datum addit supra donum: ergo cui convenit esse datum, et ratio doni. Sed datum convenit Trinitati, quia tota Trinitas dat se: ergo et donum: non ergo proprie Spiritui sancto.

2. Item, donum dicit respectum ad dantem, et ad eum cui datur: si ergo est proprium Spiritus sancti, aut propter respectum ad dantem, aut recipientem: non propter respectum ad recipientem, quia similiter Filius datus est nobis, et magis etiam datus quam Spiritus; si vero ad dantem, contra: Filius dicitur procedere a dante, scilicet a Patre: ergo videtur secundum communem rationem Filio convenire.

Si dicas quod Filius non procedit per modum donabilis, neque quo modo datus est, sed quo modo natus; Contra: Filius sic ab æterno procedit, ut temporaliter esset missibilis, quia eo mittitur Filius, quo generatur: sed missio non est aliud quam donatio: ergo Filius processit ut donabilis.

3. Item, si datus est Filius ex tempore, aut erat ad hoc habilis ab æterno, aut non: si sic, ergo processit ut donabilis; si non, ergo aliquid convenit ex tempore Filio, quod repugnat æternæ emanationi: quod est inconveniens.

4. Item, regula est quod omne nomen dicens respectum vel effectum ad creaturas,

¹ Aug., de *Trin.*, lib. V, c. xv, n. 16. — ² Aug., de

est commune tribus: sed donum est hujusmodi: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Donum in divinis dicitur proprie de Spiritu sancto, et donum dicit datum ex liberalitate et auctoritate communicatum et productum.

Resp. ad Argum. Dicendum quod, sicut patet ex verbis Augustini², Donum dicitur in divinis proprie sive personaliter, non essentialiter, sicut Verbum proprie dicitur de Filio: Datum autem potest accipi et essentialiter et personaliter, sive proprie et communiter: tota enim Trinitas dat se, et tamen Pater et Filius proprie dant Spiritum sanctum. Propter hoc notandum quod datum de sui ratione idem est quod communicatum. Potest igitur hoc quod est datum dici communicatum ex liberalitate, et sic est commune toti Trinitati; vel ex liberalitate et auctoritate, et sic convenit Spiritui sancto et Filio qui habent subauctoritatem respectu Patris; vel potest dici datum ex liberalitate et auctoritate non tantum communicatum, sed etiam productum, et hoc modo proprium est Spiritus sancti, cuius proprium est procedere secundum rationem liberalitatis, et ita secundum rationem doni vel donabilis. Et hoc modo donum vel datum æquivalent. Differunt tamen, quia datum dicit communicationem in actu, sed donum in habitu³. Et concedendum est quod donum proprie dicitur in divinis de Spiritu sancto.

1. Ad illud quod objicitur, quod datum addit supra donum; dicendum quod, secundum communem acceptionem dati et doni, aliquid dicit donum ultra quam datum, et datum ultra quam donum. Donum, ultra quam datum, importat emanationem per modum liberalitatis; datum vero, ultra quam donum, importat actum communicationis, quia donum dicit habitum. Et ideo, quia illud quod addit donum supra datum, est

Trinit., lib. XV, c. xix, n. 37. — ³ Idem sentit S. Thom., p. I, q. xxxviii, art. 2.

personale; ideo donum proprie est personæ Spiritus sancti.

2. Ad illud quod queritur, ratione cuius respectus dicatur donum proprie; jam patet responsio, quia ratione respectus ad dantem; non, inquam, ratione respectus simpliciter, sed ratione talis respectus, quia emanat per modum donabilis, quod est proprium Spiritus sancti.

3. Quod ergo objicitur, quod emanat per modum donabilis Filius; dicendum quod falsum est: quamvis enim donabilitas sive liberalitas communicetur Filio in generatione, non tamen est ratio emanandi: et quia communicatur aeternaliter, ideo datur temporaliter; sed quia non est ratio emanandi, ideo non emanavit Filius ut donum, sed solum Spiritus sanctus.

4. Ad illud quod ultimo objicitur de respectu ad creaturam, dicendum quod hoc intelligitur de illo nemine quod importat solum respectum ad creaturam, non personæ ad personam; donum autem utrumque importat: ideo non habet haec regula locum.

QUÆSTIO V.

An donum, vel donabilitas, sit proprietas distinctiva Spiritus sancti¹.

Funda-
menta. Utrum donabilitas, sive donum, sit proprietas distinctiva Spiritus sancti; et quod sic, videtur. Dicit enim Augustinus in libro *de Trinitate*²: «Eo est donum, quo Spiritus:» sed Spiritus est proprietas distinctiva: ergo et donum.

Item Augustinus, in libro *de Trinitate*³, assignans differentiam processionis Filii, et Spiritus sancti, hanc ponit quod ille procedit per modum dati, sed iste per modum doni: ergo, si haec differentia attenditur penes proprietates distinctivas, ut patet, quia nativitas est proprietas Filii, ergo et donabilitas, sive donum, est proprietas Spiritus sancti.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIV, membr. 3; S. Thomas, p. I, q. XXXVIII, art. 1; et I Sent., dist. XVIII, q. I, art. 1; Scot., in Report., I Sent., dist. XVIII, q. II; (a) Cœt. edit. persona.

Item hoc ipsum videtur ratione, quia omnis proprietas secundum quam persona differt ab omnibus aliis est personæ proprietas distinctiva: sed donum inest soli personæ Spiritus sancti, et semper: ergo est proprietas ejus personalis.

Item, proprietates in divinis sunt relationes: sed Augustinus⁴ dicit in libro *de Trinitate*, quod relatio secundum quam referatur Spiritus sanctus ad Patrem et Filium, magis appareat in hoc nomine, *donum*, quam in hoc nomine, *Spiritus*: ergo utraque est personalis.

Contra: 1. Nihil dicens respectum ad ^{Ad op-}creaturas est proprietas distinctiva personæ, quia omni respectu ad creaturam circumscriptio, tenet distinctio personalis: sed donum dicit respectum ad eum cui datur: ergo, etc. Si dicas quod non est proprietas secundum comparationem quam habet ad creaturam, sed ad dantem; pari ratione missio erit proprietas distinctiva, cum dicat respectum ad mittentem.

2. Item, omnis proprietas distinctiva diciatur ab actu, non ab habitu; unde Pater diciatur quia generat, Filius quia generatur, Spiritus vero sanctus quia spiratur: sed donum non diciatur ab actu donandi, sed ab habitu, alioquin non diceretur ab aeterno: ergo, etc.

3. Item, nullius alterius personæ proprietas distinctiva accipitur in relatione ad creaturam, vel dicit respectum: sed donum dicit hoc: ergo non est proprietas distinctiva.

4. Item, si donum est proprietas distinctiva Spiritus sancti, et ejus notio, tunc ergo Spiritus sanctus et amor non est proprietas; quia si Spiritus sanctus et amor est proprietas, ergo sunt septem notiones, quod est contra communem opinionem omnium. Si dicas quod eadem importatur per haec tria nomina, ergo videntur nomina synonyma,

Richard., I Sent., dist. XVIII, q. II; Thom. Arg., I Sent., dist. XVIII, q. I, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. XVIII, q. I, art. 3. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xix, n. 36. — ³ Ibid., n. 37. — ⁴ August., *de Trin.*, lib. V, c. xi, n. 12.

ut Marcus et Tullius : quod est æque magnum inconveniens : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Donum est proprietas distinctiva, secundum quod dicit actum processionis.

Opinio **aliorum.** Resp. ad Arg. Dicendum quod ad hoc dixerunt aliqui quod donum dupliciter est in divinis considerare : uno modo, prout dicit respectum solum ad donatorem, et hoc modo dicit Augustinus quod eo dicitur donum, quo procedit : et sic dicunt quod donum est proprietas distinctiva Spiritus sancti. Alio modo dicitur donum, prout dicit respectum ad eum cui datur, et sic non dicit proprietatem distinctivam, sed consequens ad proprietatem distinctivam. Sed illud non videatur posse stare : nam donum semper aliquam comparationem dicit ad eum cui datur. Intellecto enim quod non sit donabilis alicui, impossibile est intelligere quod sit donum.

Opinio **Doctoris.** Et propter hoc est aliter dicendum, sicut prius tactum est, quod donum, praeter respectum quem importat ad dantem, importat respectum ad eum cui datur. Sed hoc potest esse tripliciter : vel secundum actum, ut

Distinct. quia datum; vel secundum habitum, ut quia dandum; vel secundum aptitudinem, ut quia donabile : et iste respectus adeo conjunctus est primo, ut primus sine hoc non possit esse, nec intelligi : immo de necessitate sequitur, si procedit per modum doni, quod sit donabilis : et ideo sequens respectus non aufert primo, quin sit proprietas distinctiva.

Conclusio. Dicendum ergo quod est proprietas distinctiva ratione primi respectus, secundo respectui non repugnante, sed consonante.

4. Ex hoc patet responsio ad primum, quia ille respectus talis est quod non potest circumscribi secundum aptitudinem, ob emanationem per modum liberalitatis. Et patet, quod non est simile de missione, quia dicit respectum secundum actum, non secundum

aptitudinem. Ad illud quod objicitur, quod proprietas distinctiva debet dicere actum ; dicendum quod donum dicit duplum respectum, et ratione hujus dicit comparationem ad duplum actum : ratione primi respectus dicit actum processionis, ratione secundi dicit actum communicationis. Primum actum importat in actu, secundum in habitu : et ratione primi est proprietas distinctiva, non ratione secundi.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod in alia persona hoc non est; respondet quidam quod Spiritus sanctus est tertia persona, ideo nobis secundum rationem intelligendi immediatior, et ideo proprietas ejus sumitur in comparatione ad nos, non sic in aliis. Aliter potest solvi per interemptionem, quia sicut donum respectum dicit ad creaturas, ita et hæc proprietas quæ est verbum, ut infra¹ patebit.

4. Ad illud quod objicitur de pluralitate notionum, dicendum quod Spiritus, Amor, et Donum eamdem proprietatem dicunt, ratione differentem. Eamdem, inquam, notionem dicunt, quia dicunt comparationem ad idem, et dicunt eamdem emanationem. Sed tamen differenter eam nominant : nam Spiritus dicit eam principaliter per comparationem ad vim producentem, quæ est vis spirativa; amor, principaliter quantum ad modum emanandi, quia ut nexus; Donum vero, quantum ad respectum consequentem. Et similiter emanationem Verbi contingit tripliciter significari, scilicet per hoc nomen, Filius, Imago, et Verbum. Quia a vi naturæ, Filius; quia per modum expressivum, Imago; quia aliis expressivum, ideo Verbum. Similiter a vi spirativa Spiritus; quia per modum nexus, Amor; quia nos natus connectere, Donum. Et sic patet quod una est notio aliter et aliter nominata secundum rationes consequentes : ideo non est ibi synonymia.

¹ Dist. xxvii, art. 2, q. 1.

QUÆSTIO VI.

An Spiritus sanctus, ratione donabilitatis, spiritus noster dicatur¹.

Funda-
menta.

Utrum ratione donabilitatis dicatur spiritus noster; et quod sic, videtur, quia *noster* dicit possessionem: sed nos non habuimus aliquid divinum, nisi per largitionem et donationem: ergo, cum Spiritus sanctus dicat quid divinum, quod dicatur noster, hoc est ratione donabilitatis.

Item, hoc etiam videtur, quia etiam dicitur spiritus noster, non autem dicitur filius vel pater noster: ergo propter aliquam proprietatem quæ est in Spiritu sancto, et non in Patre et Filio: sed hoc non est nisi donabilitas: ergo, etc.

Item, antequam Spiritus sanctus habitet in nobis, non dicitur noster: sed inhabitat per donationem: ergo dicitur noster ratione donabilitatis.

Ad ep-
pos.

Contra: 1. Si ratione donabilitatis, ergo, cum donabilitas sit proprietas personalis, non essentialis, videtur solum dici de persona Spiritus sancti: hoc autem falsum, quia dicitur Deus noster.

2. Item, si ratione donabilitatis, ergo constat quod non per comparationem ad datum, sed ad eum cui datur: sed Filius datus est nobis etiam magis quam Spiritus sanctus: ergo, etc.

3. Item, si ratione donabilitatis, ergo debet convenienter dici donum nostrum.

4. Item, si ratione donabilitatis, cum ergo donabilis sit nobis magis in quantum sanctus, quam in quantum Spiritus, melius debet dici spiritus sanctus noster: quod tamen non dicitur. Quæritur ergo generaliter de quibus posset dici noster.

CONCLUSIO.

Spiritus sanctus, ratione donabilitatis, appropriate dicitur spiritus noster.

Distinct.

Resp. ad Argum. Dicendum quod meum,

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIII, memb. 3; s. Aegid.

et nostrum, dupliciter possunt attribui alieni: vel mediante compositione, vel immediate. Si mediante compositione, sic de se ponunt propriam habitudinem circa terminum, scilicet habitudinem possessionis, ut cum dicitur: «Hoc est meum:» et hoc modo, quia omnis qui habet spiritum Dei, habet Deum et omnia quæ sunt Dei; hoc modo *meum, et nostrum vel tuum* potest dici de omni quod in Deo est communiter: sed magis proprie de Filio, quia datus est nobis per incarnationem: maxime autem de Spiritu sancto, qui est pignus æternæ hæreditatis. Unde concedendum quod, ratione donabilitatis, potest inter alias personas ratio possidendi appropriari Spiritui sancto. Po-

Memb. 1
Distinct.

test etiam hoc, quod est nostrum, attribui alii-
cti immediate, et sic non dicit habitudinem possessionis; sed tantum rationem habitu-
dinis importatae per terminum cui unitur. Sic enim nulli unitur, nisi quod importat respectum explicite, ut pater noster, vel meus; vel implicite, ut liber meus, id est, possessio mea. Secundum hoc notandum quod non dicitur *meus*, vel *noster* de aliquo, nisi secundum illud nomen secundum quod dicitur hoc esse hujus: hoc autem esse hu-
jus potest dici secundum triplicem habitu-
dinem: aut informationis, ut albedo Petri: et hanc habitudinem important nomina, quæ significant in abstractione. Et quia nihil di-
vinum comparatur ad nos secundum habitu-
dinem informationis; ideo non potest dici de nominibus abstractionis, *noster*: ideo non dicitur deitas nostra, nec æternitas nostra. Potest etiam secundo dici hoc esse hujus secundum habitudinem causalitatis, et hanc habitudinem important nomina quæ dicunt actum, ut Creator: et quia hanc habitu-
dinem omnino habent divina ad nos, ideo bene de talibus omnibus nominibus dicitur *nostrum*. Potest etiam tertio modo hoc esse hujus secundum habitudinem correlationis: et

Rom., I Sent., dist. xviii, princ. II, q. II; Richard., I Sent., dist. xviii, q. VI; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xviii, q. VII; Marsilius Inguen., I Sent., q. xxiv art. 3, dub. 2.

hanc habitudinem important nomina relativa. Sed hæc sunt dupliciter, quia quædam dicunt respectum personæ ad personam; quædam autem respectum ad creaturam. De his quæ dicunt respectum ad personam, non dicitur *meus*, vel *noster*. De his autem quæ ad nos, ut Dominus, Magister, recte Concl. 2. dicitur *noster*. Dicendum ergo quod donabilitas, quantum ad secundum modum dicendi nostrum, nihil facit, sicut probant rationes

secundo inductæ; sed hoc facit respectus, quia Spiritus dicit respectum ad illum cui inspiratur: et hoc sumus nos: ideo dicitur spiritus noster. Similiter Deus, quia imponitur ab actu quem habet circa nos, ut dicit Damascenus¹, ideo dicitur Deus noster. Est ergo regula, quod de his dicitur *noster*, quæ dicunt respectum ad nos secundum habitudinem causalitatis, vel correlationis: et sic patent omnia objecta. Regula. Pars I. Conclusio.

DISTINCTIO XIX

DE AEQUALITATE TRIUM PERSONARUM.

Nunc postquam coæternitatem trium personarum pro modulo facultatis nostræ insinuavimus, jam de earumdem æqualitate aliquid eloqui superest. Fides enim catholica, sicut coæternas, ita et coæquales tres personas asserit. Aequalis est enim in omnibus Patri Filius, et Patri et Filio Spiritus sanctus; quia Augustinus² in libro *de Fide ad Petrum*, breviter aperiens quo modo intelligatur æqualitas, docet: « Nullus horum alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate: quia nec Filius, nec Spiritu sancto (quantum ad naturæ divinæ unitatem pertinet) aut anterior aut major est Pater; nec Filius Spiritu sancto. Aeternum quippe et sine initio est, quod Filius de natura Patris existit; et aeternum ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de natura Patris Filiique procedit. Ob hoc ergo tres unum recte credimus, et dicimus Deum, quia una prorsus aeternitas, una immensitas, una naturaliter est trium personarum divinitas. » Ecce breviter assignavit Augustinus in quo trium personarum consistat æqualitas, scilicet quia alia aliam non excellit, aut aeternitate, aut magnitudine, aut potestate.

Cumque enumerentur ista quasi diversa, in Deo tamen unum et idem sunt, scilicet essentia divina simplex, et incommutabilis. Unde Augustinus in libro septimo *de Trinitate*³: « Non alio magnus, alio Deus est, sed eo magnus, quo Deus, quia non est illi aliud magnum esse, aliud Deum esse... Eadem quippe ejus magnitudo est quæ virtus, et eadem essentia quæ magnitudo. » Pater ergo et Filius simul una essentia, et una magnitudo. Ita etiam et potentia Dei, essentia divina est. Unde Augustinus, in septimo libro *Confessionum*⁴: « Voluntas et potentia Dei, Deus est. » Aeternitas quoque Dei essentia divina est. Quod Augustinus ostendit super illum locum Psalmi, *In generatione et generationem anni tui*: « Est generatio generationum quæ non transit, collecta de omnibus generationibus, id est, sanctis. In illa erunt anni Dei, qui non transeunt, id est, aeternitas Dei. Non enim sunt aliud anni Dei, aliud ipse; sed anni Dei, aeternitas Dei est. Aeternitas vero ipsa Dei substantia est, nihil habens mutabile. » Inconcusse ergo teneamus quod unum et idem est, scilicet essentia divina, Dei aeternitas, potentia, magnitudo: et tamen consuevit Scriptura hæc et his similia quasi distincte ponere. In